
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione filiere e formazione – Decreto Direttore n. 51 del 15.02.2024 – liquidazione e 
pagamento, a favore dell’attività di docenza esterna, Dr. Valentini, del Corso di Apicoltura di Secondo 
Livello – marzo/aprile 2024; Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 
2023/27, Annata apistica 2024 – Azione A1.1 – Approvazione programma e docenze – per un importo 
totale di € 3.067,09. Progetto Attività Centro Agrochimico (cod. 5.01) –– Bilancio AMAP 2024-2026 
annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente approvato 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto organizzativo macro della 
stessa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

DECRETA



2

- 2024 per le lezioni teoriche pari a n. 32 ore, comprensive della prova finale, e di n. 10 ore per le esercitazioni 
(25.05.2024 e 22.06.2024), comprensive della prova finale, come da programma autorizzato con Decreto del 
Direttore n. 51 del 15.02.2024;

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona della Dr. Cristian Santarelli, afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di prendere atto che con Decreto del Direttore n. 51 del 15.02.2024, è stato impegnato l’importo massimo 
stimato di € 3.170,00 I.V.A. esclusa (imponibile € 3.170,00 + € 697,40 a titolo I.V.A. al 22%) a favore del docente 
(Marco Valentini) esterno coinvolto nella realizzazione del Corso di Apicoltura di Secondo Livello sul bilancio 
AMAP 2024-2026 annualità 2024 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di liquidare e pagare la somma complessiva di € 3.067,09, così come di seguito indicato:

Nominativo 
Docente Fattura

Onorario 
+ Spese di 
trasferta

IVA da 
liquidare Imponibile

Cassa 
Previdenziale

(4%)

Ritenuta 
di 

acconto 
(20%)

Bollo 
virtuale

Importo per 
il 

Beneficiario

Marco 
Valentini

n. 10 del 
14/06/2024 € 2.947,20 € 0,00 € 2.947,20 € 117,89 € 0,00 € 2,00 € 3.067,09

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del docente esterno 
indicato nella tabella sopra indicata;

- di far fronte alla spesa complessiva suddetta di € 3.067,09, per la docenza esterna nell’ambito del Corso di 
Apicoltura di Secondo Livello, utilizzando il fondo impegnato (143/2024) con Decreto del Direttore n. 51 del 
15.02.2024, sul bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il suddetto Decreto n. 51 del 15.02.2024, la 
seguente economia:

Nominativo Docente Impegno n. Importo impegnato Importo complessivo 
pagato Economia 

Marco Valentini 143/2024 € 3.170,00 € 3.067,09 € 102,91

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/202;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 17 

del 30.03.2023;
 Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1590 del 

6/11/2023. Approvazione del bando di accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione 
Marche 2023/2027” anno 2024.

 Decreto del Direttore n. 51 del 15.02.2024 – E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione - Autorizzazione Corso 
di Apicoltura di Secondo Livello - Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – 
Annata apistica 2024 – Azione A1.1 – Approvazione programma, scheda di iscrizione, docenze e relativo 
modello lettera d’incarico docenti - Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01- Bilancio AMAP 2024-
2026 annualità 2024.

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” - 
AMAP.

Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.

Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2024 è inserita la scheda progetto “Formazione” nell’ambito della 
quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti ad esterni.

Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” - Annata 
apistica 2024 - Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 
1590 del 6/11/2023 - la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di aggiornamento e di formazione 
rivolti ad apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni tematici 
inclusi i materiali promozionali e didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social o via web; 
scambio di migliori pratiche, anche attraverso attività di networking.

Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.1, l’AMAP, attraverso le competenze e conoscenze acquisite nel corso 
di decenni nel settore apistico, sta organizzando vari corsi, tra cui il Corso di Apicoltura di Secondo Livello.

Con Decreto del Direttore N. 51 del 15.02.2024 è stato autorizzato il corso e le docenze necessarie allo 
svolgimento del Corso di Apicoltura di secondo Livello – marzo/aprile 2024; Reg. (UE) 2021/2115 
“Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27, Annata apistica 2024 – Azione A1.1 ed è stato assunto 
l’impegno di spesa, di seguito indicato, a favore del docente esterno sul sul bilancio AMAP 2024-2026 annualità 
2024 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05:

Nominativo Docenze Importo impegnato Impegno N.
Marco Valentini € 3.170,00 143/2024



4

Sulla base delle presenze effettivamente realizzate, come risultano dai registri delle lezioni conservate agli atti, è 
pervenuta la richiesta di pagamento, comprensiva delle spese di viaggio e vitto, in quanto il Dr. Valentini 
relativamente al Corso di Apicoltura di secondo livello, ha effettuato attività di docenza sia in modalità on-line, 
che in presenza nel corso delle n. 2 esecitazioni svolte nelle giornate del 25.05.2024 e 22.06.2024 presso l’Az. 
Apiaria Giorgio Calamante,  come indicato nella documentazione presentata dal docente.

Tutta la documentazione è stata valutata, come da Verbale Valutazione richieste compensi del 17.06.2024, 
archiviato presso gli uffici dell’AMAP.

Pertanto, vista la regolare esecuzione delle docenze per il Corso di Apicoltura di secondo livello, si ritiene 
necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento – ai sensi del Regolamento amministrativo-Contabile 
approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 31.03.2023, della Fattura elettronica n. 10 del 14/06/2024 
presentata dal docente esterno incaricato, conservata agli atti di ufficio, così come di seguito indicato e per un 
importo totale di € 3.067,09:

Nominativo 
Docente Fattura

Onorario + 
Spese di 
trasferta

IVA da 
liquidare Imponibile

Cassa 
Previdenziale

(4%)

Ritenuta 
di 

acconto 
(20%)

Bollo 
virtuale

Importo per 
il 

Beneficiario

Marco 
Valentini

n. 10 del 
14/06/2024 € 2.947,20 € 0,00 € 2.947,20 € 117,89 € 0,00 € 2,00 € 3.067,09

L’importo complessivo di euro € 3.067,09, è da imputare al Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, progetto 
Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali”, cod. 20.10.05.

Si propone di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il suddetto Decreto n. 51 del 15.02.2024, 
la seguente economia:

Nominativo Docente Impegno n. Importo impegnato Importo complessivo 
pagato Economia 

Marco Valentini 143/2024 € 3.170,00 € 3.067,09 € 102,91

Esito dell’istruttoria

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine

- di liquidare e pagare la somma complessiva di € 3.067,09, così come di seguito indicato:

Nominativo 
Docente Fattura

Onorario 
+ Spese di 
trasferta

IVA da 
liquidare Imponibile

Cassa 
Previdenziale

(4%)

Ritenuta 
di 

acconto 
(20%)

Bollo 
virtuale

Importo per 
il 

Beneficiario

Marco 
Valentini

n. 10 del 
14/06/2024 € 2.947,20 € 0,00 € 2.947,20 € 117,89 € 0,00 € 2,00 € 3.067,09

- di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il suddetto Decreto n. 51 del 15.02.2024, la 
seguente economia:

Nominativo Docente Impegno n. Importo impegnato Importo complessivo 
pagato Economia 

Marco Valentini 143/2024 € 3.170,00 € 3.067,09 € 102,91



5

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Cristian Santarelli, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessuno 


	NumeroDataRep: n. 186 del 24 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-24T10:33:33+0200
	location.01
	CRISTIAN SANTARELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-24T15:35:42+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




